АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2018г.                                                                                                               № 116
	О внесении изменений в постановление от 26.12.2013г. № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Хулимсунт в отдельных сферах жизнедеятельности в 2016-2020 годах

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2013   года   № 44 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Хулимсунт, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт»:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Хулимсунт в отдельных сферах жизнедеятельности в 2016-2020 годах» следующие изменения:

1.1. В заголовке и по всему тексту постановления и приложений слова «на 2016-2020 годы» заменить словами «на 2016 - 2021 годы»

1.2. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно

доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава сельского

  поселения Хулимсунт                                                                         Я.В. Ануфриев
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 28.12.2018 г. № 116
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Хулимсунт в отдельных сферах жизнедеятельности в 2016-2021 годах»

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Хулимсунт в отдельных сферах жизнедеятельности в 2016-2021 годах

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года № 78-р

«О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнитель муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	1. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, правовой грамотности и правосознания граждан.

2. Совершенствование системы первичной профилактики немедицинского потребления наркотиков.

3. Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Хулимсунт.

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие правовой поддержки и правовой грамотности граждан.

2. Развитие профилактической антинаркотической деятельности.

3. Ведение профилактической работы по формированию у  населения сельского поселения Хулимсунт, в том числе молодежной  среде, толерантного сознания и поведения, обеспечивающей противодействие пропаганде экстремизма и терроризма.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2021годы

	Перечень подпрограмм
	1. Профилактика правонарушений.

2. Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении Хулимсунт.

3. Профилактика экстремизма и терроризма.

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограмм
	     Общий объем финансирования Программы в 2016-2021 годах составит 492,0 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 74,3 тыс. рублей;

2017 год – 81,0 тыс. рублей;

2018 год – 73,9 тыс. рублей;

2019 год – 86,4 тыс. рублей;

2020 год – 86,4 тыс. рублей,
2021 год – 90,0 тыс. рублей.

      из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016-2021 годах составит 57,2 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 11,0 тыс. рублей;

2017 год – 19,2 тыс. рублей;

2018 год – 10,2 тыс. рублей;
2019 год – 5,4 тыс. рублей;

2020 год – 5,4 тыс. рублей,
2021 год – 6,0 тыс. рублей.

     из них объем финансирования из бюджета автономного округа в 2016-2021 годах составит 434,8 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 63,3 тыс. рублей;

2017 год – 61,8 тыс. рублей;

2018 год – 63,7 тыс. рублей;

2019 год – 81,0 тыс. рублей;

2020 год – 81,0 тыс. рублей,
2021 год – 84,0 тыс. рублей.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности

	- Количество мероприятий информационно-пропагандистского сопровождения деятельности по противодействию терроризму и экстремизму до 3 ед.

- Количество фактов участия граждан в мероприятиях по охране общественного порядка (количество мероприятий с участием общественности) до 3 ед.

- Количество зарегистрированных фактов экстремистских проявлений, в том числе на почве религиозной и национальной ненависти, количества нарушений – 0
- Снижение количества совершенных преступлений, общеуголовной направленности до 4 случаев.
- Снижение количества преступлений общеуголовной направленности, совершенных на улице до 5 случаев.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт
Администрация сельского поселения Хулимсунт осуществляет полномочия в сфере профилактики правонарушений общественного порядка, злоупотребления и незаконного оборота наркотиков.

Осуществление правовой поддержки и развития правовой грамотности граждан сельского поселения Хулимсунт проводится в соответствии со ст.3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.09.2008 года № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния», в связи с эти нормативно-правовым актом администрация сельского поселения Хулимсунт наделена полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

Администрация сельского поселения Хулимсунт ведет первичный учет демографических событий. На основании информации, предоставляемой администрацией поселения в Березовский Отдел ЗАГС по совершению актов гражданского состояния, основывается анализ демографической ситуации, а также демографические прогнозы сельского поселения Хулимсунт, выявляются соотношения рождений и смертей, браков и разводов. С 2004 года администрация сельского поселения Хулимсунт в сфере исполнения ЗАГС   перешла на компьютеризированную регистрацию актов гражданского состояния с помощью многоуровневой автоматизированной иерархической системы «ЗАГС», что позволяет ежегодно быстро и качественно оказывать государственные услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния, выдаче правовых документов из органов ЗАГС.

Создание общественных формирований правоохранительной направленности, материального стимулирования граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечение преступлений и иных правонарушений.

Добровольные народные дружины создаются для усиления охраны общественного порядка и борьбы с правонарушителями, оказания содействия сотрудникам правоохранительных органов. Кроме того, добровольные формирования послужат улучшению следующих показателей:

1. Снижение количества совершенных преступлений, общеуголовной направленности

2. Снижение количества преступлений общеуголовной направленности, совершенных на улице

 Необходимо отметить, что члены добровольных формирований могут стать хорошим примером для населения и поспособствовать повышению имиджа профессии полицейского.

Характеристика ситуации в сфере незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ
Одной из основных задач Стратегии государственной антинаркотической политики, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года N 690 (далее -  Стратегия государственной антинаркотической политики) является создание государственной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики.

Взаимосвязанная деятельность всех субъектов профилактики по недопущению вовлечения детей и подростков в незаконное потребление наркотиков - это комплексная задача, которая требует согласованной работы различных структур, в том числе общественных организаций. Вследствие чего целью подпрограммы определено совершенствование системы первичной профилактики немедицинского потребления наркотиков, а одной из основных задач - координация и создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании.

Альтернативой наркомании должны стать здоровый образ жизни, безопасный стиль поведения, насыщенный полезными мероприятиями досуг, твердая убежденность в приоритетах выбора в пользу здоровья.

Необходимость предотвращения возможности попадания в сети наркомании остается сегодня одной из главных задач поселения. При этом базовой профилактике должны служить образование, спорт, культура, воспитание. Это забота всех субъектов профилактики, как органов государственной власти автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных образований, правоохранительных органов, общественных организаций и граждан. Вследствие чего второй задачей подпрограммы II определено развитие профилактической антинаркотической деятельности с комплексом соответствующих организационных мероприятий профилактической направленности.
Перечень подпрограмм:

Подпрограмма 1. Профилактика правонарушений.

Подпрограмма 2. Профилактика незаконного оборота и потребления          наркотических средств и психотропных веществ.

Подпрограмма 3. Профилактика экстремизма и терроризма.

Выделение подпрограмм и включения их в состав муниципальной программы обосновывается в характеристиках ситуации в вышеуказанных сферах.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Цель и задачи Программы связаны с приоритетами социально-экономического развития поселения, которые определены в соответствии со  Стратегией социально-экономического развития автономного округа до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа от 22 марта 2013 года № 101-рп, а также с приоритетами, определенными Концепцией и Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года № Пр-212.

Цели данной программы:

1.Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, правовой грамотности и правосознания граждан.

2. Совершенствование системы первичной профилактики немедицинского потребления наркотиков.

3. Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Хулимсунт.

Для достижения этих целей необходимо организовать работу по следующим основным задачам:

1. Развитие правовой поддержки и правовой грамотности граждан.

2. Развитие профилактической антинаркотической деятельности.

3. Ведение профилактической работы по формированию у населения сельского поселения Хулимсунт, в том числе молодежной среде, толерантного сознания и поведения, обеспечивающей противодействие пропаганде экстремизма и терроризма.

Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:

- Увеличение количества мероприятий информационно-пропагандистского сопровождения деятельности по противодействию терроризму и экстремизму (не менее указанного значения) до 3 ед. (согласно планам мероприятий администрации сельского поселения Хулимсунт)

- Увеличение количества фактов участия граждан в мероприятиях по охране общественного порядка (количество мероприятий с участием общественности) до 3 ед.

- Отсутствие фактов экстремистских проявлений, в том числе на почве религиозной и национальной ненависти, количества нарушений – 0 (согласно информационно-аналитическим запискам к отчетам перед населением за 12 месяцев с 2016 по 2018 год, участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Березовскому району в сельском поселении Хулимсунт)
- Снижение количества совершенных преступлений, общеуголовной направленности до 4 случаев. (согласно информационно-аналитическим запискам к отчетам перед населением за 12 месяцев с 2016 по 2018 год, участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Березовскому району в сельском поселении Хулимсунт)
- Снижение количества преступлений общеуголовной направленности, совершенных на улице до 5 случаев. (согласно информационно-аналитическим запискам к отчетам перед населением за 12 месяцев с 2016 по 2018 год, участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Березовскому району в сельском поселении Хулимсунт)
Значения и динамика целевых показателей по годам приводятся в приложении 2 к муниципальной программе. Базовые значения целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы обозначены по состоянию на 01.01.2016 года
Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода 2016-2021 годов.
Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными правовыми актами Березовского района и сельского поселения Хулимсунт.

Исполнителем программы является администрация сельского поселения Хулимсунт.
Исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий:
- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
На достижение целей и задач Программы могут оказать влияние следующие риски:

-сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы;

-невыполнение или ненадлежащие выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий Программы.

С целью минимизации рисков планируется:

-осуществление мониторинга реализации мероприятий Программы;

-корректировка программных мероприятий и показателей результативности Программы;

         -перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств.

	Наименование целевых показателей и (или) индикаторов
	Базовое

значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора

по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора) на момент окончания  действия программы

	2016 г
	2017г
	2018 г
	2019 г
	2020 г
	2021 г

	Количество мероприятий информационно-пропагандистского сопровождения деятельности по противодействию терроризму и экстремизму (не менее указанного значения)
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество фактов участия граждан в мероприятиях по охране общественного порядка (количество мероприятий с участием общественности)
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество зарегистрированных фактов экстремистских проявлений, в том числе на почве религиозной и национальной ненависти (количество правонарушений)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Снижение количества совершенных преступлений, общеуголовной направленности
	9
	5
	11
	5
	4
	4
	4
	4

	Снижение количества преступлений общеуголовной направленности, совершенных на улице
	6
	6
	7
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение 2

к постановлению Администрации сельского поселения Хулимсунт
от 28.12.2018 г. № 116

Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

Приложение 3

 к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 28.12.2018 г. № 116
Перечень основных мероприятий программы
	№ п/п
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2016
	2017
	2018
	2019

	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений»

	1.1.
	Реализация переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	289,0
	40,0
	47,0
	40,0
	54,0
	54,0
	54,0

	Окружной бюджет
	289,0
	40,0
	47,0
	40,0
	54,0
	54,0
	54,0

	Бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Создание условий для деятельности народных дружин
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	202,0
	33,3
	34,0
	33,9
	32,4
	32,4
	36,0

	Окружной бюджет
	145,8
	23,3
	14,8
	23,7
	27,0
	27,0
	30,0

	Бюджет сельского поселения
	56,2
	10,0
	19,2
	10,2
	5,4
	5,4
	6,0

	Итого по подпрограмме 1
	Всего
	491,0
	73,3
	81,0
	73,9
	86,4
	86,4
	90,0

	Окружной бюджет
	434,8
	63,3
	61,8
	63,7
	81,0
	81,0
	84,0

	Бюджет сельского поселения
	56,2
	10,0
	19,2
	10,2
	5,4
	5,4
	6,0

	Подпрограмма 2 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в сельском поселении Хулимсунт»

	2.1.
	Проведение информационной антинаркотической политики

	Администрация сельского поселения Хулимсунт,
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Окружной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Окружной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Профилактика экстремизма и терроризма»

	3.1.
	Проведение информационной антитеррористической и экстремистской политики

	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Окружной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 3
	Всего
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Окружной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	1,0
	1,0
	0,0
	00
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	Всего
	492,0
	74,3
	81,0
	73,9
	86,4
	86,4
	90,0

	Окружной бюджет
	434,8
	63,3
	61,8
	63,7
	81,0
	81,0
	84,0

	Бюджет сельского поселения
	57,2
	11,0
	19,2
	10,2
	5,4
	5,4
	6,0